[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: _Toc26390]北海艺术设计学院
北艺教发〔2021〕97号

关于印发《北海艺术设计学院本科毕业生
优秀毕业设计（论文）作品
评选办法》的通知

学校各部门、单位：
[bookmark: _GoBack]为深化教学改革，强化质量意识，加强实践教学工作，提高本科生综合能力素质，学校制定了《北海艺术设计学院本科毕业生优秀毕业设计（论文）作品评选办法》。现予以印发，请认真贯彻执行。

北海艺术设计学院
2021年11月17日

北海艺术设计学院
本科毕业生优秀毕业设计（论文）作品评选办法

一、指导思想
为深化教学改革，强化质量意识，加强实践教学工作，提高本科生综合能力素质，调动学生进行毕业设计（论文）创作的积极性，引导本科学生在教师指导下保质保量完成毕业设计（论文）任务，培养高素质应用型人才，学校决定每年开展一次校级优秀毕业设计（论文）评选活动。
二、评选对象
凡我校本科应届毕业生，毕业设计（论文）成绩为优秀者，经二级学院推荐均可参与校级优秀毕业设计（论文）评选。
三、评选组织
（一）评选工作由教务处组织，二级学院答辩委员会是本单位的评选机构，分管教学的院领导按评优指标体系组织推荐工作。
（二）毕业设计（论文）答辩评分结束后，院级优秀毕业设计（论文）评选工作先在各二级学院进行，并将结果在学院内进行公示7天，无异议后将相关材料报送至教务处。学校成立校级优秀毕业论文（设计）评选委员会进行评选，具体组织工作由教务处负责。评选结果经学校分管校领导审核批准后进行公示，公示无异议后正式公布。
四、评选方法
（一）推荐比例：各二级学院原则上按不超过当年参与毕业设计（论文）学生总数的10%的比例推荐。
（二）参与校级优秀毕业设计（论文）的条件和要求：
1.毕业设计（论文）总成绩为“≥90分”。
2.经指导教师、教研室推荐，由二级学院组织复审答辩，根据《北海艺术设计学院毕业设计（论文）管理办法》（北艺教发〔2021〕30号）及《北海艺术设计学院优秀毕业论文（设计）评选指标》（详见附件1）进行评选。各答辩委员会根据评选指标对所在学院的每篇论文（设计）逐项进行打分，综合评定。按得分高低选取合适的比例评为院级优秀毕业设计（论文），推荐汇总表经分管领导审核签字后与被推荐参与校级优秀奖评选的优秀毕业设计（论文）资料及有关附件报送教务处备案。
3.被推荐参与优秀评审的学生毕业论文应资料齐全，符合毕业论文规范化要求，资料不齐全或不符合规范化要求的毕业论文不得参与评奖。
4.如发现有学术不端行为，实行一票否决并追究相关人员责任。
（三）需提交教务处的材料具体如下：
1.毕业设计（论文）任务书；
2.毕业设计（论文）开题报告；
3.毕业设计（论文）及相关附件原件和电子版材料，如照片、视频等；
4.毕业论文（设计）检测报告及承诺书；
5.指导教师评阅表、主审教师评阅表；
6.答辩记录表、答辩成绩单等有关资料；
7.优秀毕业论文（设计）推荐表汇总表。
五、奖励办法
（一）校级优秀毕业设计（论文）由学校发文表彰、存档、张榜公布，并颁发获奖证书。
（二）教务处委托有关单位举办美术、设计类优秀毕业作品展，制作美术、设计类优秀毕业作品集（论文集）和刻录播音、舞蹈、影视类优秀作品光碟。
（三）对优秀毕业论文（设计）指导教师进行奖励。
六、附则
本办法从公布之日起施行，由教务处负责解释。

[bookmark: _Toc5462][bookmark: _Toc20576]附件：1.北海艺术设计学院优秀毕业论文（设计）评选指标
2.优秀毕业论文（设计）推荐表
3.优秀毕业论文（设计）推荐汇总表

[bookmark: _Toc19330][bookmark: _Toc10753]附件1
北海艺术设计学院优秀毕业论文（设计）评选指标
	评 价 内 容
	权重
	标准

	1.选题
	10%
	选题来自生产实际、社会实践、工程实践、科学研究、创新创业等第一线，有较大理论意义和现实意义，工作有难度，符合专业人才培养要求。

	2.调研论证
	10%
	能独立查阅文献以及从事其他形式的调研，具有分析整理各类信息并从中获得新知识的能力。毕业设计、论文、作品等在实践中完成。

	3.方法、内容、结果
	70%
	能运用科学研究方法，合理、科学地进行分析、论证、设计（制作）；设计方案合理，论证科学；对所述问题有独创见解，角度新颖；实物类作品，有一点的创新性，有较大的实用价值或较高的审美价值；

	4.设计（论文）格式
	10%
	论文结构严谨，文字简洁，用语规范；设计图纸规范、科学；达到专业的毕业设计（论文）规范的要求。

备注：除4.毕业设计（论文）格式外，各专业可以根据本专业特点，参考国内同类高校适当调整评价标准。
[bookmark: _Toc25294][bookmark: _Toc29065]
附件2
北海艺术设计学院      届优秀毕业设计（论文）
推荐表
	二级学院

	专业

	学生姓名

	学号

	毕业设计（论文）成绩

	重复率

	指导教师

	毕业设计（论文）题目

	毕业设计（论文）简介（300字）：

	指导教师推荐意见：

  签  名：
                                                       年    月     日

	教研室推荐意见：

                                                  签  名：
                                                       年    月     日

	复审答辩情况及推荐理由（答辩小组填写）：

签  名：
年    月     日

	校评审委员会意见：

  签  名：
                                                       年    月     日

[bookmark: _Toc14237][bookmark: _Toc32493]
附件3
北海艺术设计学院           届本科毕业生
优秀毕业论文（设计、展演）推荐汇总表
	序
号
	毕业论文（设计、
展演）题目
	主题词
	学号
	姓名
	专业
	指导教师

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

二级学院：          填表人：          填表时间：         分管领导签字：
1